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I T.H. DE GIPUZKOA. 

 
I.A PRIMEROS RESULTADOS PARA EL AÑO 2002. 
 
El primer avance de macromagnitudes del sector agrario gipuzkoano arroja un resultado 
en el que la renta agraria decrece un 5,9% con respecto a la obtenida en el año 2001.  
 
Este resultado se debe a la combinación de los siguientes elementos: 
 

 Disminución del valor de la producción final agraria sobre el año 2001 debido 
fundamentalmente al descenso del valor de la producción final en los subsectores, 
ganadero y forestal. 

 
 Mantenimiento del valor de los consumos intermedios, con un ligero crecimiento de 

los precios y una leve disminución en los consumos. 
 

 Incremento significativo de las subvenciones de explotación. 
 

 Mantenimiento de las amortizaciones. 
 
Los hechos más significativos correspondientes a cada uno de los subsectores del sector 
agrario se resumen a continuación: 
 
Subsector agrícola: 
 
De forma global, la producción agrícola ha sido ligeramente inferior en cantidad a la 
registrada en el año 2001. Cabe destacar los descensos mostrados en viñedo y 
tubérculos de consumo humano, el mantenimiento de leguminosas grano y un ligero 
crecimiento en hortícolas y frutas. Sin embargo un buen comportamiento en términos 
globales de los precios (hortícolas y frutas principalmente), ha producido un incremento 
del valor de la producción final agrícola. 
 
Cabe destacar los siguientes hechos: 
 

 Buena campaña frutícola con incrementos significativos en manzana y pera. 
 Condiciones ambientales poco favorables para el desarrollo del viñedo reduciendo 

los rendimientos unitarios, si bien la producción total se ha incrementado debido a la 
entrada en producción de nuevos viñedos. 

 
Subsector ganadero: 
 
El valor de la producción ganadera durante el 2002 ha sido inferior a la registrada en el 
2001. En general los precios se han mostrado a la baja al igual que las producciones. 
Cabe destacar por su peso sobre el subsector, el efecto del valor de la leche de vaca ya 
que esta ha disminuido en producción, reduciéndose también el precio de 
comercialización  Los hechos más destacables son los siguientes: 
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 Recuperación de los precios de ganado bovino sobre el 2001, si bien las 
producciones se reducen. 

 
 Descenso en la producción de leche de vaca y en su precio de comercialización. 

 
 
Subsector forestal: 
 
Los efectos provocados por los vendavales acaecidos en Francia en el invierno 1999-
2000 que provocaron una caída en la actividad maderera en los últimos años se ha 
mantenido durante el 2002. Esta presencia de madera en el mercado ha creado incluso la 
creación de nuevas relaciones comerciales y el traslado de rematantes y comerciales al 
país vecino con la correspondiente disminución de cortas en el T.H. de Gipuzkoa. Los 
hechos mas destacables son los siguientes: 
 

 Importante disminución de la actividad en lo que respecta a las autorizaciones de 
corta tanto en lo que respecta al pino radiata como al resto de especies. 

 
 Disminución de precios. 

 
I.B MACROMAGNITUDES DEL SECTOR EN EL T.H. DE GIPUZKOA. 
 
I.B.1 PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA. -2002- 
 
En el año 2002 el valor de la producción final agraria ha superado ligeramente los 
127,90 millones de € (21.281 millones de pesetas) siendo un 5,6% inferior a la obtenida 
durante el año 2001 en el que se sobrepasaron los 135,47 millones de € (22.540 
millones de pesetas). 
 

DISTRIBUCIÓN DE LA P. FINAL AGRARIA EN EL T.H. 
DE GIPUZKOA 2001
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La producción final agraria desglosada en los subsectores agrícola, ganadero y forestal, 
es la siguiente: 
 
El valor de la producción final agrícola ha superado los 31,79 millones de € (5.290 
millones de pesetas), un 13,6% superior al valor obtenido en el año 2001.  
 
Este resultado es la combinación de una ligera disminución de las producciones (-1,3 
%) y una subida de los precios percibidos (14,7%). En general las cosechas han sido 
ligeramente inferiores a las del año 2001 aunque en el caso de frutas y hortalizas estas 
han sido superiores. Destacar el incremento de precios en hortícolas, frutas, txakoli y 
patata. 

 
DISTRIBUCIÓN DE LA P.F. AGRÍCOLA EN EL T.H. DE 
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El valor de la producción final ganadera ha alcanzado los 65,71 millones de € (10.933 
millones de pesetas), un 5,8% inferior a la obtenida en el año 2001 en el que se 
superaron los 69,76 millones de € (11.608 millones de pesetas). Si exceptuamos el valor 
correspondiente al vacuno de carne que crece un 3,8% sobre el valor del 2001 
fundamentalmente por una reactivación de los precios, el resto de productos desciende, 
especialmente el valor de la producción de leche de vaca (-7,3%)cuyo peso sobre el 
subsector ganadero supera el 46%. En el caso del ganado porcino y ovino caprino, si 
bien se mantiene su producción la disminución de los precios produce una bajada del 
valor de la producción de un 6,7% y 19,2% respectivamente. 
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DISTRIBUCIÓN DE LA P.F. GANADERA EN EL T.H. DE 
GIPUZKOA 2001
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El valor de la producción final forestal ha sido un 21,9% inferior al mostrado en el año 
2002 alcanzando los 25,63 millones de € (4.264 millones de pesetas) frente a los 32,81 
millones de € (5.460 millones de pesetas) del año anterior. 
 
Como se ha comentado anteriormente, este descenso de la actividad se ha producido por 
los efectos ocasionados en Francia por los vendavales del invierno 1999-2000 que han 
creado ya un comercio "estable" con el país vecino creando como consecuencia una 
reducción en la actividad de cortas en el Territorio de Gipuzkoa. 
 
En cuanto a los precios, han disminuido ligeramente de forma global en un 6,1%, tanto 
en el caso de pino radiata como en el resto de especies. 
 
I.B.2 CONSUMOS INTERMEDIOS -2002- 
 
En general el nivel de consumo ha sido similar o ligeramente inferior al registrado 
durante el año 2001 que junto a una leve subida de precios ha producido un 
mantenimiento en el valor de consumos intermedios alcanzando los 48,63 millones de € 
(8.091 millones de pesetas) frente a los 48,42 millones de € (8.057 millones de pesetas) 
registrados en el 2001. 
 
Es importante destacar el descenso en el precio de carburantes (7,5%) y el incremento 
en el precio de semillas (13,9%). 
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CONSUMOS INTERMEDIOS EN EL T.H. DE GIPUZKOA 
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I.B.3 SUBVENCIONES A LA EXPLOTACIÓN -2002. 
 
La prima unitaria correspondiente a vacas nodrizas se incrementa en un 9,9%, mientras 
que la prima de extensificación se mantiene en el mismo importe unitario (100 €). 
Además el importe adicional se estima que pueda llegar a los 156.000 € (25,96 millones 
de pesetas) frente a los  104.035 € (17,31 millones de pesetas) del año 2001. 
 
La prima unitaria que se destina a carne de vacuno se ha incrementado en un 10,3% 
para los terneros castrados (1º y 2º tramo) y en un 13,5% para los no castrados y la 
prima de extensificación se mantiene al igual que en el caso de vacas nodrizas (100 €). 
 
En cuanto a la prima por sacrificio de bovinos, el importe unitario para terneros casi se 
duplica al igual que en el caso de sacrificio para adultos ( 33 y 50 € respectivamente). 
 
Si durante el año 2001 la prima unitaria de ovino-caprino descendió notablemente, en el 
año 2002 se incrementa en gran medida, alcanzando los 3,12 millones de € (519 
millones de pesetas) frente a los 1,68 millones de € (279 millones de pesetas) del año 
2001. 
 
En una primera estimación se prevé que las subvenciones alcancen un total de 14,53 
millones de € (2.417 millones de pesetas). 
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I.B.4 AMORTIZACIONES -2002- 
 
Las amortizaciones se comportan en la misma línea que en años anteriores. La previsión 
para el año 2001 es que se incrementen en un 1,2% sobre el valor del año anterior. 
 
I.B.5 RENTA AGRARIA -2002- 
 
El tercer avance de macromagnitudes para el año 2001 estimaba un valor para la renta 
agraria de 91,03 millones de € (15.147 millones de pesetas), que para el año 2002 y 
según este primer avance disminuye en un 5,9% situando el importe de la misma en 
85,67 millones de € (14.254 millones de pesetas). 
 
Esta caída de la renta agraria en el T.H. de Gipuzkoa es el resultado de una disminución 
del valor de la producción final agraria (fundamentalmente por el descenso en el valor 
de los subsectores ganadero y forestal) junto a un mantenimiento de los consumos 
intermedios, un incremento de las subvenciones de explotación y un mantenimiento de 
las amortizaciones. 
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I.B.6 RESUMEN DE MACROMAGNITUDES -2001-2002- 
 
CUADROS DE RESULTADOS FINALES PARA AVANCES 2002 GIPUZKOA

MACROMAGNITUDES POR:
Valor 2001

000 €
Valor 2002

000 €
PRODUCTOS Y                     

GRUPOS DE PRODUCTOS. Avance. Producción. Precios. Valor. Avance.
PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA 135.470,4         94,8          99,3          94,4          127.902,2    

Producción Final  Agrícola. 27.995,5                   98,7                114,7              113,6              31.798,5             
Cereales -                               -                     -                     -                     -                         

Leguminosas 937,7                         99,2                95,0                94,3                884,2                  
Patata 2.073,3                      93,0                105,3              97,7                2.025,5               

Remolacha -                               -                     -                     -                     -                         
Otras industriales -                               -                     -                     -                     -                         

Hortalizas 11.126,7                    101,1              130,8              132,5              14.742,0             
Frutas 4.487,5                      105,9              111,2              117,4              5.269,5               

Viñedo 3.022,4                      79,7                103,4              82,4                2.491,3               
Otros varios 6.347,8                      100,0              100,6              100,6              6.386,1               

Produción Final Ganadera 69.766,3                   98,4                95,8                94,2                65.714,3             
Animales/Carne Vacuno 11.509,8                    96,9                107,1              103,8              11.945,7             

Animales/Carne Ovino-Caprino 3.906,5                      100,1              93,2                93,3                3.645,3               
Animales/Carne Porcino 4.574,4                      102,8              78,6                80,8                3.696,4               

Leche de vaca 33.013,5                    98,5                94,1                92,7                30.606,8             
Huevos 8.074,7                      95,5                103,5              98,9                7.982,7               

Otros 8.687,3                      99,9                90,4                90,2                7.837,2               
Producción Final Forestal 32.817,8                   83,1                93,9                78,1                25.632,7             

Madera Pino Insignis 28.636,6                    82,1                94,7                77,8                22.269,2             
Otros 4.181,1                      89,9                88,7                80,4                3.363,6               

Otras Producciones 4.890,9                     100,0              97,3                97,3                4.756,7               
CONSUMOS INTERMEDIOS 48.423,5           99,3          101,1        100,4        48.632,3      
SUBVENCIONES 12.022,0           100,0        120,9        120,9        14.530,0      
AMORTIZACIONES 8.033,6             101,2        100,0        101,2        8.126,1        
VALOR AÑADIDO BRUTO                a 
precios de mercado 87.046,9           92,3          98,3          91,1          79.269,9      
VALOR AÑADIDO BRUTO                a 
coste de factores 99.068,8           93,2          101,1        94,7          93.800,0      
VALOR AÑADIDO NETO:                   
Renta Agraria 91.035,2           92,5          101,2        94,1          85.673,9      

Variaciones 2002/2001

 
 
 

SUBVENC. 
(12.022,0)

CONSUMOS INTERM. 
(48.423,5)

V.A.B. (a coste de los factores)                                                        
(99.068,8)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA                              
(91.035,2)

AMORTIZ.   
(8.033,6)

Año 2001 (000 €)

PRODUCCIÓN FINAL                                                                      
(135.470,4)

V.A.B. (a precios de mercado)                                            
(87.046,9)
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SUBVENC. 
(14.530,0)

CONSUMOS INTERM. 
(48.632,3)

PRODUCCIÓN FINAL                                                                      
(127.902,2)

V.A.B. (a precios de mercado)                                            
(79.269,9)

V.A.B. (a coste de los factores)                                                        
(93.800,0)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA                              
(85.673,9)

AMORTIZ.   
(8.126,1)

Año 2002 (000 de €)

 
 
 
I.B.7 EVOLUCIÓN DE MACROMAGNITUDES DEL SECTOR AGRARIO 

GIPUZKOANO 1999-2000-2001-2002. 
 
EVOLUCION DE LAS MACROMAGNITUDES AGRARIAS
GIPUZKOA

MACROMAGNITUDES POR:
Valor 1999

000€
Valor 2000

000 €
Valor 2001 

000 €
Valor 2002 

000 €
PRODUCTOS Y                     

GRUPOS DE PRODUCTOS. Definitivo. Avance. Avance. Avance.
PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA 127.162,8     123.133,6    135.470,4    127.902,2    

Producción Final  Agrícola. 21.200,7              26.790,4             27.995,5             31.798,5             
Cereales -                          -                         -                         -                         

Leguminosas 1.390,2                 1.043,8               937,7                  884,2                  
Patata 1.753,4                 1.970,6               2.073,3               2.025,5               

Remolacha -                          -                         -                         -                         
Otras industriales -                          -                         -                         -                         

Hortalizas 7.842,8                 11.295,4             11.126,7             14.742,0             
Frutas 4.975,1                 4.503,0               4.487,5               5.269,5               

Viñedo 1.855,8                 2.212,2               3.022,4               2.491,3               
Otros varios 3.383,4                 5.765,4               6.347,8               6.386,1               

Produción Final Ganadera 64.569,8              64.416,7             69.766,3             65.714,3             
Animales/Carne Vacuno 12.954,6               12.251,6             11.509,8             11.945,7             

Animales/Carne Ovino-Caprino 4.160,8                 3.527,9               3.906,5               3.645,3               
Animales/Carne Porcino 3.178,0                 3.798,9               4.574,4               3.696,4               

Leche de vaca 29.824,7               28.866,3             33.013,5             30.606,8             
Huevos 7.647,6                 8.566,7               8.074,7               7.982,7               

Otros 6.804,0                 7.405,3               8.687,3               7.837,2               
Producción Final Forestal 36.939,4              27.196,7             32.817,8             25.632,7             

Madera Pino Insignis 31.763,8               21.849,7             28.636,6             22.269,2             
Otros 5.175,6                 5.347,0               4.181,1               3.363,6               

Otras Producciones 4.453,0                4.729,8               4.890,9               4.756,7               
CONSUMOS INTERMEDIOS 44.502,7       44.511,5      48.423,5      48.632,3      
SUBVENCIONES 10.166,7       9.755,8        12.022,0      14.530,0      
AMORTIZACIONES 7.709,3         7.925,1        8.033,6        8.126,1        
VALOR AÑADIDO BRUTO                a 
precios de mercado 82.660,2       78.622,1      87.046,9      79.269,9      
VALOR AÑADIDO BRUTO                a 
coste de factores 92.826,9       88.377,9      99.068,8      93.800,0      
VALOR AÑADIDO NETO:                   
Renta Agraria 85.117,6       80.452,8      91.035,2      85.673,9       
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